
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 305 Jueves 16 de diciembre de 2010 Sec. I.   Pág. 103863

I. DISPOSICIONES GENERALES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
19334 Resolución de 22 de noviembre de 2010, de la Secretaría General de 

Universidades, por la que se publica el Acuerdo de Consejo de Ministros de 12 
de noviembre de 2010, por el que se establece el carácter oficial de determinados 
títulos de Máster y su inscripción en el Registro de Universidades, Centros y 
Títulos.

El Consejo de Ministros, en su reunión de 12 de noviembre de 2010, ha adoptado el 
Acuerdo por el que se establece el carácter oficial de determinados títulos de Máster y su 
inscripción en el Registro de Universidades, Centros y Títulos.

El Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenación de 
las enseñanzas universitarias oficiales, dispone, en su artículo 26, que los Acuerdos de 
Consejo de Ministros por los que se establezca el carácter oficial de los títulos universitarios 
serán publicados en el «Boletín Oficial del Estado».

En cumplimiento del citado precepto, esta Secretaría General de Universidades ha 
resuelto disponer la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» del citado Acuerdo, 
como anexo a la presente Resolución.

Madrid, 22 de noviembre de 2010.–El Secretario General de Universidades, Márius 
Rubiralta i Alcañiz.

ANEXO

Acuerdo del Consejo de Ministros por el que se establece el carácter oficial de 
determinados títulos de Máster y su inscripción en el Registro de Universidades, 

Centros y Títulos

El Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenación de 
las enseñanzas universitarias oficiales, en el apartado 3 de su artículo 3, determina que 
estas enseñanzas se concretarán en planes de estudios que serán elaborados por las 
universidades, con sujeción a las normas y condiciones que les sean de aplicación en 
cada caso. Dichos planes de estudios habrán de ser verificados por el Consejo de 
Universidades y autorizados en su implantación por las correspondientes Comunidades 
Autónomas, de conformidad con lo establecido en el artículo 35.2 de la Ley Orgánica 6/2001, 
de Universidades.

Por otra parte, de acuerdo con las previsiones contenidas en la disposición adicional 
sexta del referido real decreto, de conformidad con lo establecido en la disposición adicional 
cuarta de la referida Ley Orgánica de Universidades, el reconocimiento a efectos civiles de 
los estudios universitarios de ciencias no eclesiásticas, realizados en las universidades de 
la Iglesia Católica establecidas en España con anterioridad al Acuerdo de 3 de enero 
de 1979 sobre enseñanza y asuntos culturales, suscrito entre el Estado Español y la Santa 
Sede en virtud de lo establecido en el Convenio entre la Santa Sede y el Estado Español 
de 5 de abril de 1962, mantienen sus procedimientos especiales en tanto en cuanto no 
opten por transformarse en universidades privadas. No obstante, a los efectos de hacer 
efectivos dichos procedimientos, los planes de estudios también habrán de ser verificados 
con arreglo a las condiciones establecidas en el referido real decreto.

En virtud de lo anterior, determinadas universidades, tanto del ámbito civil como del 
ámbito de la Iglesia Católica, han elaborado los planes de estudios de enseñanzas que 
conducirán a la obtención de diversos títulos de Máster. Estos planes de estudios han 
obtenido resolución de verificación positiva del Consejo de Universidades y, salvo en los 
casos de los correspondientes a las universidades de la Iglesia Católica, que no lo precisan, 
autorización para su implantación de la correspondiente Comunidad Autónoma. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
0-

19
33

4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 305 Jueves 16 de diciembre de 2010 Sec. I.   Pág. 103864

Acreditadas tanto las verificaciones positivas de los planes de estudios por el Consejo 
de Universidades como, en su caso, las autorizaciones de su Comunidad Autónoma, de 
conformidad con lo dispuesto en el apartado 1 del artículo 26 del referido real decreto, 
procede elevar a Consejo de Ministros el Acuerdo de establecimiento del carácter oficial 
de los títulos y su inscripción en el Registro de Universidades, Centros y Títulos (RUCT).

En su virtud, a propuesta del Ministro de Educación, el Consejo de Ministros, en su 
reunión del día 12 de noviembre de 2010,

ACUERDA

Primero. Establecimiento del carácter oficial de los títulos.–De conformidad con lo 
establecido en el apartado 3 del artículo 3 del Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, 
por el que se establece la ordenación de las enseñanzas universitarias oficiales, se declara 
el carácter oficial de los títulos de Máster que se relacionan en el anexo al presente 
acuerdo.

Estos títulos tendrán carácter oficial y validez en todo el territorio nacional, surtirán 
efectos académicos plenos y habilitarán, en su caso, para la realización de actividades de 
carácter profesional reguladas, de acuerdo con la normativa que en cada caso resulte de 
aplicación.

Segundo. Publicación del plan de estudios.–Tal como prevé el apartado 3 del 
artículo 26 del Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, en la nueva redacción dada por 
el Real Decreto 861/2010, de 2 de julio, que modifica el anterior, los rectores de las 
respectivas universidades deberán ordenar la publicación de los planes de estudios 
conducentes a la obtención de los títulos incluidos en el referido anexo, en el «Boletín 
Oficial del Estado» y en el diario oficial de la Comunidad Autónoma que corresponda.

Tercero. Inscripción en el Registro de Universidades, Centros y Títulos.–Los títulos a 
los que se refiere el apartado primero serán inscritos en el Registro de Universidades, 
Centros y Títulos (RUCT). Dicha inscripción llevará aparejada su consideración inicial 
como títulos acreditados.

Cuarto. Renovación de la acreditación de los títulos.–Los títulos universitarios 
oficiales, objeto del presente acuerdo, deberán someterse al procedimiento de evaluación 
previsto en el artículo 27 del referido Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, a fin de 
mantener su acreditación, dentro de los seis años siguientes a su inscripción en el RUCT.

Quinto. Expedición del título.–Los títulos serán expedidos en nombre del Rey por los 
Rectores de las universidades correspondientes, de acuerdo con lo establecido en la 
normativa vigente, con expresa mención del presente acuerdo.

Sexto. Habilitación para la adopción de medidas para la aplicación del acuerdo.–Por 
el Ministro de Educación, en el ámbito de sus competencias, se adoptarán las medidas 
necesarias para la aplicación del presente acuerdo.

ANEXO I

Universidades civiles

Relación de títulos universitarios oficiales de Máster ordenados por ramas de 
conocimiento y universidades:

Artes y Humanidades

Universidad de Alcalá:

Máster Universitario en Arqueología y Gestión de Patrimonio en el Interior Peninsular 
(AGEGIPE).

Universidad de Almería:

Máster Universitario en Comunicación Social.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
19

33
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 305 Jueves 16 de diciembre de 2010 Sec. I.   Pág. 103865

Universidad Autónoma de Barcelona:

Máster Universitario en Adquisición del Inglés y Comunicación Intercultural.
Máster Universitario en Arqueología Prehistórica.
Máster Universitario en Ciencias de la Antigüedad y de la Edad Media.
Máster Universitario en Educación Intercultural.
Máster Universitario en Estudios Ingleses Avanzados: Literatura y Cultura.
Máster Universitario en Estudios Territoriales y de la Población.
Máster Universitario en Historia Comparada, siglos XVI-XX.
Máster Universitario en Investigación Etnográfica, Teoría Antropológica y Relaciones 

Interculturales.
Máster Universitario en Lengua Española y Literatura Hispánica.
Máster Universitario en Lengua y Civilización del Antiguo Egipto.
Máster Universitario en Literatura Comparada: Estudios Literarios y Culturales.
Máster Universitario en Musicología y Educación Musical.
Máster Universitario en Traducción, Interpretación y Estudios Interculturales.

Universidad Autónoma de Madrid:

Máster Universitario en Filosofía de la Historia: Democracia y Orden Mundial.

Universidad de Barcelona:

Máster Universitario en Arqueología.
Máster Universitario en Construcción y Representación de Identidades Culturales.
Máster Universitario en Creación Artística: Realismos y Entornos.
Máster Universitario en Culturas Medievales.
Máster Universitario en Culturas y Lenguas de la Antigüedad.
Máster Universitario en Dirección de Proyectos de Conservación-Restauración: 

Colecciones y Conjuntos Patrimoniales.
Máster Universitario en Diseño Urbano: Arte, Ciudad, Sociedad.
Máster Universitario en Estudios Avanzados en Historia del Arte.
Máster Universitario en Experto en Español como Lengua Extranjera en Ámbitos 

Profesionales.
Máster Universitario en Filosofía y Estudios Clásicos.
Máster Universitario en Lengua Española y Literaturas Hispánicas.
Máster Universitario en Léxico y Comunicación Lingüística.
Máster Universitario en Lingüística Aplicada y Adquisición de Lenguas en Contextos 

Multilingües.
Máster Universitario en Pensamiento Contemporáneo.
Máster Universitario en Producciones Artísticas e Investigación.
Máster Universitario en Tipografía: Disciplina y Usos.

Universidad de Córdoba:

Máster Universitario en Cinematografía.

Universidad de Girona:

Máster Universitario en Iniciación a la Investigación en Humanidades: Historia, Arte, 
Filosofía, Lengua y Literatura.

Universidad de Granada:

Máster Universitario en Dibujo-Creación, Producción y Difusión.
Máster Universitario en Historia del Arte. Conocimiento y Tutela del Patrimonio 

Histórico.
Máster Universitario en La Monarquía Católica: El Siglo de Oro Español y la Europa 

Barroca. cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
19

33
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 305 Jueves 16 de diciembre de 2010 Sec. I.   Pág. 103866

Universidad de Jaén:

Máster Universitario en Lingüística Aplicada a la Enseñanza del Español como Lengua 
Extranjera.

Máster Universitario en Lingüística Aplicada a la Enseñanza del Inglés como Lengua 
Extranjera.

Universidad de La Rioja:

Máster Universitario en Patrimonio (Historia, Cultura y Territorio).

Universidad de Lleida:

Máster Universitario en Agentes de Igualdad de Oportunidades para las Mujeres: 
Ámbito Rural.

Máster Universitario en Lenguas Aplicadas.
Máster Universitario en Patrimonio Cultural y Desarrollo Local.

Universidad de Murcia:

Máster Universitario en Antropología, Cultura, Migración y Salud.
Máster Universitario en Arqueología Aplicada. Gestión Profesional y Estrategias de 

Investigación en Patrimonio Arqueológico.

Universidad Nacional de Educación a Distancia (UNED):

Máster Universitario en El Mundo Clásico y su Proyección en la Cultura Occidental.

Universidad Pablo de Olavide:

Máster Universitario en Arte, Museos y Gestión del Patrimonio Histórico.
Máster Universitario en Historia de América Latina. Mundos Indígenas.

Universidad Pompeu Fabra:

Máster Universitario en Creación Literaria.
Máster Universitario en Estudios Comparados de Literatura, Arte y Pensamiento.
Máster Universitario en Historia del Mundo.
Máster Universitario en Lingüística y Aplicaciones Tecnológicas.
Máster Universitario en Literatura Comparada y Creación Literaria.
Máster Universitario en Tecnologías del Sonido y de la Música/Sound and Music 

Computing.

Universidad Ramón Llull:

Máster Universitario en Comisariado de Arte en Nuevos Medios.

Universidad Rovira i Virgili:

Máster Universitario en Antropología Urbana.
Máster Universitario en Arqueología del Cuaternario y Evolución Humana.
Máster Universitario en Enseñanza de Lenguas Extranjeras (Español Lengua 

Extranjera/Inglés Lengua Extranjera).
Máster Universitario en Estudios Culturales en Lengua Inglesa.
Máster Universitario en Estudios Superiores en Lengua, Literatura y Cultura Catalanas.
Máster Universitario en Sociedades Históricas y Formas Políticas en Europa.

Universidad de Salamanca:

Máster Universitario en Asia Oriental - Estudios Japoneses.
Máster Universitario en Literatura Española e Hispanoamericana. Estudios Avanzados.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
19

33
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 305 Jueves 16 de diciembre de 2010 Sec. I.   Pág. 103867

Universidad de Santiago de Compostela:

Máster Universitario en Estudios y Edición de Textos Literarios Españoles y 
Latinoamericanos.

Máster Universitario en Lecturas Sobre la Ciudad Histórica. Arte, Patrimonio Cultural y 
su Gestión.

Universidad de Sevilla:

Máster Universitario en Arte: Idea y Producción.
Máster Universitario en Documentos y Libros. Archivos y Bibliotecas.
Máster Universitario en Escritura Creativa.
Máster Universitario en Estudios Hispánicos Superiores.
Máster Universitario en Estudios Históricos Comparados.
Máster Universitario en Estudios Ingleses.
Máster Universitario en Literatura General y Comparada.
Máster Universitario en Patrimonio Artístico Andaluz y su Proyección Iberoamericana.

Universidad de Valencia:

Máster Universitario en Investigación en Lenguas y Literaturas.

Universidad de Vic:

Máster Universitario en Traducción Especializada.

Universidad de Vigo:

Máster Universitario en Arte Contemporáneo. Creación e Investigación.
Máster Universitario en Interpretación de Conferencias.
Máster Universitario en Traducción Multimedia.

Ciencias

Universidad de A Coruña:

Máster Universitario en Biología Molecular, Celular y Genética.

Universidad de Almería:

Máster Universitario en Biotecnología Industrial y Agroalimentaria.

Universidad Autónoma de Barcelona:

Máster Universitario en Biología Celular.
Máster Universitario en Biología y Biotecnología Vegetal.
Máster Universitario en Bioquímica, Biología Molecular y Biomedicina.
Máster Universitario en Biotecnología Avanzada.
Máster Universitario en Ciencia y Tecnología de Materiales.
Máster Universitario en Ciencia y Tecnología Químicas.
Máster Universitario en Ecología Terrestre y Gestión de la Biodiversidad.
Máster Universitario en Física Avanzada y Profesional.
Máster Universitario en Física de Altas Energías, Astrofísica y Cosmología.
Máster Universitario en Genética Avanzada.
Máster Universitario en Matemática Avanzada.
Máster Universitario en Microbiología Aplicada.
Máster Universitario en Neurociencias.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
19

33
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 305 Jueves 16 de diciembre de 2010 Sec. I.   Pág. 103868

Universidad de Barcelona:

Máster Universitario en Astrofísica, Física de Partículas y Cosmología.
Máster Universitario en Biodiversidad.
Máster Universitario en Biofísica.
Máster Universitario en Biología del Desarrollo y Genética.
Máster Universitario en Fisiología Integrativa.
Máster Universitario en Gestión y Restauración del Medio Natural.
Máster Universitario en Matemática Avanzada y Profesional.
Máster Universitario en Meteorología.
Máster Universitario en Nanociencia y Nanotecnología.
Máster Universitario en Primatología.
Máster Universitario en Química Avanzada.
Máster Universitario en Química Orgánica.

Universidad de Cádiz:

Máster Universitario en Acuicultura y Pesca. Recursos Marinos y Sostenibilidad.
Máster Universitario en Oceanografía.

Universidad Complutense de Madrid:

Máster Universitario en Nano y Biofotónica Molecular para Telecomunicaciones y 
Biotecnologías.

Universidad de Córdoba:

Máster Universitario en Cambio Global: Recursos Naturales y Sostenibilidad.
Máster Universitario en Etología.

Universidad de Girona:

Máster Universitario en Biotecnología Alimentaria.
Máster Universitario en Ciencia y Tecnología del Agua.
Máster Universitario en Medio Ambiente.

Universidad de Granada:

Máster Universitario en Conservación, Gestión y Restauración de la Biodiversidad.
Máster Universitario en Geofísica y Meteorología.
Máster Universitario en Geología Aplicada a la Obra Civil y los Recursos Hídricos.

Universidad de Huelva:

Máster Universitario en Ciencia y Tecnología Química.

Universidad de La Laguna:

Máster Universitario en Seguridad y Calidad de los Alimentos.

Universidad de Las Palmas de Gran Canaria:

Máster Universitario en Sistemas Inteligentes y Aplicaciones Numéricas en Ingeniería.

Universidad de Lleida:

Máster Universitario en Investigación en Sistemas de Producción Agroalimentaria.
Máster Universitario en Investigación en Sistemas y Productos Forestales.
Máster Universitario en Planificación Integrada para el Desarrollo Rural y La Gestión 

Ambiental.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
19

33
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 305 Jueves 16 de diciembre de 2010 Sec. I.   Pág. 103869

Universidad de Málaga:

Máster Universitario en Biología Celular y Molecular.

Universidad de Murcia:

Máster Universitario en Biología y Tecnología de la Reproducción en Mamíferos.
Máster Universitario en Ciencias Forenses.
Máster Universitario en Gestión de Recursos Pesqueros y Acuicultura.
Máster Universitario en Matemática Avanzada y Profesional.
Máster Universitario en Química Fina y Molecular.
Máster Universitario en Tecnología, Administración y Gestión del Agua.

Universidad de Oviedo:

Máster Universitario en Erasmus Mundus en Biodiversidad Marina y Conservación.

Universidad Pablo de Olavide:

Máster Universitario en Biotecnología Ambiental, Industrial y Alimentaria.

Universidad Politécnica de Valencia:

Máster Universitario en Biotecnología Molecular y Celular de Plantas.

Universidad Ramón Llull:

Máster Universitario en Bioingeniería.

Universidad Rovira i Virgili:

Máster Universitario en Ciencia e Ingeniería de Materiales.
Máster Universitario en Prevención de Riesgos Laborales.
Máster Universitario en Síntesis y Catálisis/Synthesis and Catalysis.

Universidad de Salamanca:

Máster Universitario en Agrobiotecnología.
Máster Universitario en Análisis Avanzado de Datos Multivariantes.
Máster Universitario en Sistemas Inteligentes.

Universidad de Santiago de Compostela:

Máster Universitario en Biotecnología.

Universidad de Sevilla:

Máster Universitario en Biología Evolutiva.

Universidad de Valencia:

Máster Universitario en Optometría Avanzada y Ciencias de la Visión.

Universidad de Vigo:

Máster Universitario en Biodiversidad y Ecosistemas.
Máster Universitario en Ciencia y Tecnología de Conservación de Productos de la 

Pesca.
Máster Universitario en Oceanografía.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
19

33
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 305 Jueves 16 de diciembre de 2010 Sec. I.   Pág. 103870

Ciencias de la Salud

Universidad de Alicante:

Máster Universitario en Ciencias de la Enfermería.

Universidad de Almería:

Máster Universitario en Sexología.

Universidad Autónoma de Barcelona.

Máster Universitario en Farmacología.
Máster Universitario en Intervención e Investigación en Patología del Lenguaje.
Máster Universitario en Intervención Psicosocial.
Máster Universitario en Investigación en Ciencia Animal y de los Alimentos.
Máster Universitario en Investigación en Psicología Clínica.
Máster Universitario en Investigación en Psicología de la Salud.
Máster Universitario en Investigación en Psicología del Deporte y la Actividad Física.
Máster Universitario en Investigación en Veterinaria.

Universidad de Barcelona:

Máster Universitario en Actividad Física y del Deporte.
Máster Universitario en Biomedicina.
Máster Universitario en Calidad de Medicamentos, Cosméticos y Alimentos.
Máster Universitario en Cirugía Podológica.
Máster Universitario en Enfermedades Autoinmunes.
Máster Universitario en Farmacia Asistencial y Atención Farmacéutica.
Máster Universitario en Investigación en Ciencias Clínicas.
Máster Universitario en Investigación en Ciencias Odontológicas.
Máster Universitario en Investigación en Enfermedades Hepáticas.
Máster Universitario en Investigación, Desarrollo y Control de los Medicamentos.
Máster Universitario en Liderazgo y Gestión de Enfermería.
Máster Universitario en Psicología Clínica y de la Salud.
Máster Universitario en Rendimiento Deportivo. Tecnificación y Alto Nivel.

Universidad de Cádiz:

Máster Universitario en Investigación e Innovación en Cuidados de Salud.

Universidad Cardenal-Herrera-CEU:

Máster Universitario en Especialización en Cuidados de Enfermería.

Universidad Católica San Antonio de Murcia:

Máster Universitario en Geriatría y Gerontología: Atención Integral a la Dependencia.
Máster Universitario en Investigación en Educación Física y Salud.

Universidad Católica de Valencia San Vicente Mártir:

Máster Universitario en Psicología de la Salud.

Universidad Complutense de Madrid:

Máster Universitario en Pericia Sanitaria.

Universidad Europea de Madrid:

Máster Universitario en Periodoncia Avanzada.
Máster Universitario en Prótesis e Implantoprótesis Estomatológica Avanzada. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
0-

19
33

4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 305 Jueves 16 de diciembre de 2010 Sec. I.   Pág. 103871

Universidad de Extremadura:

Máster Universitario en Gestión del Conocimiento Biomédico e Investigación Clínica.

Universidad de Girona:

Máster Universitario en Promoción de la Salud.

Universidad de Granada:

Máster Universitario en Avances en Radiología Diagnostica y Terapéutica y Medicina 
Física.

Máster Universitario en Diseños de Investigación y Aplicaciones en Psicología y Salud.
Máster Universitario en Investigación Odontológica.

Universidad de las Illes Balears:

Máster Universitario en Biotecnología, Genética y Biología Celular.
Máster Universitario en Ciencias Médicas y de la Salud.

Universidad Internacional de Catalunya:

Máster Universitario en Ciencias de la Enfermería.
Máster Universitario en Fisioterapia y Evidencia Científica.
Máster Universitario en Investigación Clínica y de Materiales en Odontología.
Máster Universitario en Psicopatología Legal, Forense y Criminológica.
Máster Universitario en Terapia Familiar.

Universidad de Jaén:

Máster Universitario en Gerontología Social: Longevidad, Salud y Calidad.
Máster Universitario en Investigación e Innovación en Salud, Cuidados y Calidad de 

vida.
Máster Universitario en Investigación y Docencia en Ciencias de la Actividad Física y 

de la Salud.

Universidad de La Laguna:

Máster Universitario en Biotecnología.

Universidad de León:

Máster Universitario en Investigación en Veterinaria y Ciencia y Tecnología de los 
Alimentos.

Universidad de Lleida:

Máster Universitario en Biotecnología en Ciencias de la Salud.
Máster Universitario en Ciencias de la Enfermería.
Máster Universitario en Deporte Sostenible y Bienestar.
Máster Universitario en Gestión e Innovación en la Industria Alimentaria.
Máster Universitario en Investigación Clínica en Medicina.

Universidad de Málaga:

Máster Universitario en Cuidados Integrales de Enfermería en Procesos Nefrológicos.
Máster Universitario en Nuevas Tendencias de Investigación en Ciencias de la Salud.
Máster Universitario en Nuevos Avances en Diagnóstico, Terapéutica e Investigación 

Biomédica -New Advancements in Diadnosis, Therapy and Biomedical Research.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
19

33
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 305 Jueves 16 de diciembre de 2010 Sec. I.   Pág. 103872

Universidad de Murcia:

Máster Universitario en Bioética.
Máster Universitario en Diagnostico en Tecnología de la Reproducción y Medicina 

Veterinarias.
Máster Universitario en Osteopatía.
Máster Universitario en Porcinocultura Profesional y Científica.
Máster Universitario en Psicología de la Educación.
Máster Universitario en Psicología de la Intervención Social.

Universidad Pompeu Fabra:

Máster Universitario en Industria Farmacéutica y Biotecnología.
Máster Universitario en Investigación Biomédica.
Máster Universitario en Laboratorio de Análisis Clínicos.
Máster Universitario en Salud Laboral.

Universidad Ramón Llull:

Máster Universitario en Actividad Física, Salud y Entrenamiento Deportivo.

Universidad de Salamanca:

Máster Universitario en Tratamiento de Soporte y Cuidados Paliativos en el Enfermo 
Oncológico.

Universidad San Jorge:

Máster Universitario en Atención Farmacéutica y Farmacoterapia.

Universidad San Pablo-CEU:

Máster Universitario en Fisioterapia en la Actividad Física y el Deporte.

Universidad de Santiago de Compostela:

Máster Universitario en Ciencias Odontológicas.
Máster Universitario en Investigación Básica y Aplicada en Ciencias Veterinarias.
Máster Universitario en Investigación Biomédica.
Máster Universitario en Investigación en Medicina y Sanidad Veterinarias.
Máster Universitario en Investigación en Psicología Clínica y Psicobiología.
Máster Universitario en Salud Pública.

Universidad de Sevilla:

Máster Universitario en Ciencia y Tecnología Farmacéuticas y Uso Racional del 
Medicamento.

Máster Universitario en Ciencias Odontológicas.
Máster Universitario en Psicología de la Intervención Social y Comunitaria.

Universidad de Valladolid:

Máster Universitario en Inmunología y Superficie Ocular.

Universidad de Zaragoza:

Máster Universitario en Salud Pública.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
19

33
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 305 Jueves 16 de diciembre de 2010 Sec. I.   Pág. 103873

Ciencias Sociales y Jurídicas

Universidad Abat Oliva-CEU:

Máster Universitario en Estudios Humanísticos y Sociales.
Máster Universitario en Gestión Administrativa.

Universidad de Alcalá:

Máster Universitario en Derecho.

Universidad Alfonso X El Sabio:

Máster Universitario en Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y Bachillerato, 
Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas.

Universidad de Almería:

Máster Universitario en Dirección de Empresas.
Máster Universitario en Educación Especial.
Máster Universitario en Gestión Internacional de la Empresa e Idiomas.
Máster Universitario en Intervención en Convivencia Escolar.
Máster Universitario en Investigación y Evaluación Didáctica en el Aula para el 

Desarrollo del Profesional Docente.

Universidad Autónoma de Barcelona:

Máster Universitario en Derecho Empresarial.
Máster Universitario en Dirección de Empresas Industriales.
Máster Universitario en Formación de Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria 

y Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas.
Máster Universitario en Gestión de los Recursos Humanos en las Organizaciones.
Máster Universitario en Integración Europea.
Máster Universitario en Investigación en Comunicación y Periodismo.
Máster Universitario en Investigación en Contenidos en la Era Digital.
Máster Universitario en Investigación en Creación y Gestión de Empresas / Research 

on Enterpreneurship and Business Management.
Máster Universitario en Investigación en Didáctica de la Lengua y de la Literatura.
Máster Universitario en Investigación en Didáctica de las Matemáticas y de las 

Ciencias.
Máster Universitario en Investigación en Economía Aplicada.
Máster Universitario en Investigación en Educación.
Máster Universitario en Investigación en Psicología social.
Máster Universitario en Investigación en Sociología Aplicada.
Máster Universitario en Participación y Políticas Locales.
Máster Universitario en Pensar y Gobernar las Sociedades Complejas.
Máster Universitario en Planificación y Gestión de la Educación.
Máster Universitario en Psicología de la Cognición y de la Comunicación.
Máster Universitario en Publicidad y Relaciones Públicas.
Máster Universitario en Relaciones Internacionales, Seguridad y Desarrollo.
Máster Universitario en Trabajo y Política Social.

Universidad Autónoma de Madrid:

Máster Universitario en Actividad Físico-Deportiva, Personas con Discapacidad e 
Integración Social.

Máster Universitario en Calidad y Mejora de la Educación.
Máster Universitario en Derecho de la Unión Europea.
Máster Universitario en Derecho Empresarial.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
19

33
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 305 Jueves 16 de diciembre de 2010 Sec. I.   Pág. 103874

Máster Universitario en Desarrollo Económico y Políticas Públicas.
Máster Universitario en Economía Internacional.
Máster Universitario en Innovación, Evaluación y Calidad en Educación Física.
Máster Universitario en Tecnologías de la Información y la Comunicación en Educación 

y Formación.

Universidad de Barcelona:

Máster Universitario en Comunidad Sorda, Educación y Lengua de Signos.
Máster Universitario en Criminología y Sociología Jurídicopenal.
Máster Universitario en Derecho de la Empresa y de los Negocios.
Máster Universitario en Dirección de Empresas de Deporte.
Máster Universitario en Dirección Hotelera y Restauración.
Máster Universitario en Economía.
Máster Universitario en Educación Interdisciplinar de las Artes.
Máster Universitario en Educación para la Ciudadanía y en Valores.
Máster Universitario en Enseñanzas y Aprendizaje en Entornos Digitales.
Máster Universitario en Formación del Profesorado de Secundaria Obligatoria y 

Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas.
Máster Universitario en Gestión Estratégica de Empresas Turísticas.
Máster Universitario en Gestión Pública Avanzada.
Máster Universitario en Internacionalización.
Máster Universitario en Investigación en Didáctica de la Lengua y la Literatura.
Máster Universitario en Investigación en Didáctica, Formación y Evaluación 

Educativa.
Máster Universitario en Investigación en Empresas, Finanzas y Seguros.
Máster Universitario en Investigación en Sociología.

Universidad de Cádiz:

Máster Universitario en Gestión de Conflictos a Través de la Mediación.

Universidad Camilo José Cela:

Máster Universitario en Educación Secundaria.

Universidad de Cantabria:

Máster Universitario en Empresa y Tecnologías de la Información.

Universidad Católica San Antonio de Murcia:

Máster Universitario en Ciencias de la Seguridad y Criminología.
Máster Universitario en Dirección Empresas - MBA.
Máster Universitario en Formación del Profesorado de Educación Secundaria 

Obligatoria y Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas.
Máster Universitario en Gestión y Producción Audiovisual Multiplataforma.
Máster Universitario en Protocolo y Consultoría de Imagen.

Universidad Complutense de Madrid:

Máster Universitario en Análisis Sociocultural del Conocimiento y de la Comunicación.
Máster Universitario en Formación del Profesorado de Educación Secundaria 

Obligatoria y Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas.
Máster Universitario en Gobierno y Administración Pública.
Máster Universitario en Metodología de la Investigación en Ciencias Sociales: 

Innovaciones y Aplicaciones.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
19

33
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 305 Jueves 16 de diciembre de 2010 Sec. I.   Pág. 103875

Máster Universitario en Psicología del Trabajo y de las Organizaciones y Gestión de 
Recursos Humanos.

Máster Universitario en Trabajo Social Comunitario, Gestión y Evaluación de Servicios 
Sociales.

Universidad de Córdoba:

Máster Universitario en Métodos de Investigación en Ciencias Económicas y 
Empresariales.

Universidad de Girona:

Máster Universitario en Derecho de los Negocios y del Sector Privado.
Máster Universitario en Derecho Público: Globalización y Culturas Jurídicas.
Máster Universitario en Economía de Empresa e Integración Económica Europea.
Máster Universitario en Educación en la Diversidad.
Máster Universitario en Gestión del Patrimonio Cultural en el Ámbito Local.
Máster Universitario en Innovación Empresarial y Gestión de la Tecnología.

Universidad de Granada:

Máster Universitario en Cooperación al Desarrollo, Gestión Pública y de las ONGDs.
Máster Universitario en Gerontología, Dependencia y Protección de los Mayores.
Máster Universitario en Información y Comunicación Científica.
Máster Universitario en Intervención Psicopedagógica.
Máster Universitario en Investigación en Actividad Física y Deporte.

Universidad de Huelva:

Máster Universitario en Educación Especial.
Máster Universitario en Educación Físico-Deportiva.
Máster Universitario en Orientación Educativa.
Máster Universitario en Turismo: Dirección de Empresas Turísticas.

Universidad de las Illes Balears:

Máster Universitario en Gestión de Recursos Humanos. Intervención Psicológica y 
Pedagógica.

Máster Universitario en Intervención Socioeducativa sobre Menores y Familia.
Máster Universitario en Primera Infancia: Perspectivas y Líneas de Intervención.

Universidad Internacional de Catalunya:

Máster Universitario en Dirección de Empresas y Sistemas de Producción.
Máster Universitario en Gestión Cultural.

Universidad de Jaén:

Máster Universitario en Dependencia e Igualdad en la Autonomía Personal.

Universidad de Las Palmas de Gran Canaria:

Máster Universitario en Español y su Cultura: Desarrollos Profesionales y 
Empresariales.

Universidad de León:

Máster Universitario en Asesoría Jurídica de la Empresa.
Máster Universitario en Formación del Profesorado de Educación Secundaria 

Obligatoria y Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
19

33
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 305 Jueves 16 de diciembre de 2010 Sec. I.   Pág. 103876

Universidad de Lleida:

Máster Universitario en Desarrollo y Cooperación Internacional.
Máster Universitario en Formación del Profesorado de Secundaria y Bachillerato, 

Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas.
Máster Universitario en Investigación Educativa.

Universidad de Málaga:

Máster Universitario en Cambio Social y Profesiones Educativas.
Máster Universitario en Cooperación Internacional y Políticas de Desarrollo.
Máster Universitario en Derecho Penal y Política Criminal.
Máster Universitario en Dirección y Administración de Empresas-MBA.
Máster Universitario en Finanzas, Banca y Seguros.
Máster Universitario en Igualdad y Género.
Máster Universitario en Investigación en Comunicación Periodística.
Máster Universitario en Mediación.
Máster Universitario en Sociología Aplicada.

Universidad Miguel Hernández de Elche:

Máster Universitario en Formación del Profesorado de Educación Secundaria 
Obligatoria y Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas.

Universidad de Murcia:

Máster Universitario en Bioderecho: Derecho, Ética y Ciencia.
Máster Universitario en Desarrollo Humano Sostenible e Intervención Social.
Máster Universitario en Dirección de Empresas (MBA).
Máster Universitario en Formación del Profesorado de Educación Secundaria 

Obligatoria y Bachillerato, Formación Profesional, Enseñanzas de Idiomas y Enseñanzas 
Artísticas.

Máster Universitario en Investigación e Innovación en Educación Infantil y Educación 
Primaria.

Máster Universitario en Mediación.

Universidad Nacional de Educación a Distancia (UNED):

Máster Universitario en Seguridad.

Universidad Oberta de Catalunya:

Máster Universitario en Educación y Tic (E-Learning).
Máster Universitario en Sociedad de la Información y el Conocimiento.

Universidad Pablo de Olavide:

Máster Universitario en Ciencias Sociales e Intervención Social.
Máster Universitario en Consultoría, Análisis y Pensamiento Político.
Máster Universitario en Criminología y Ciencias Forenses.
Máster Universitario en Derecho de las Nuevas Tecnologías.
Máster Universitario en Derecho Patrimonial Privado en el Mercado Global.
Máster Universitario en Dirección de Negocios Internacionales.
Máster Universitario en Educación para el Desarrollo, Sensibilización Social y Cultura 

de Paz.
Máster Universitario en Estudios Socio-políticos.
Máster Universitario en Finanzas y Contabilidad Directiva.
Máster Universitario en Gestión del Territorio y Medio Ambiente.
Máster Universitario en Investigación en Gestión.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
19

33
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 305 Jueves 16 de diciembre de 2010 Sec. I.   Pág. 103877

Máster Universitario en Profesorado de Educación Secundaria y Bachillerato, 
Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas.

Máster Universitario en Rendimiento Físico y Deportivo.

Universidad Politécnica de Catalunya:

Máster Universitario en Formación del Profesorado de Educación Secundaria 
Obligatoria y Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas.

Universidad Politécnica de Valencia:

Máster Universitario en Seguridad Industrial y Medio Ambiente.

Universidad Pompeu Fabra:

Máster Universitario en Ciencias Políticas y Sociales.
Máster Universitario en Diseño y Comunicación.
Máster Universitario en Estudios Avanzados en Comunicación Social.
Máster Universitario en Estudios de Cine y Audiovisual Contemporáneos.
Máster Universitario en Gestión de la Inmigración.
Máster Universitario en Investigación en Ciencia Política.

Universidad Pública de Navarra:

Máster Universitario en Dinámicas de Cambio en las Sociedades Modernas 
Avanzadas.

Máster Universitario en Formación del Profesorado de Educación Secundaria 
Obligatoria y Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas.

Universidad Ramón Llull:

Máster Universitario en Deporte, Ocio y Cambio Social: Estrategias para la Gestión y 
el Análisis de la Actividad Física Contemporánea.

Máster Universitario en Dirección de Marketing.
Máster Universitario en Dirección, Gestión e Intervención en Servicios Sociales.
Máster Universitario en Estrategia y Creatividad Publicitarias.
Máster Universitario en Finanzas/Finance.
Máster Universitario en Gestión de Empresas Industriales.
Máster Universitario en Gestión Internacional.
Máster Universitario en Innovación y Gestión Hotelera.
Máster Universitario en Investigación en Ciencias de la Gestión.
Máster Universitario en Investigación para Economía y Empresa.
Máster Universitario en Modelos y Estrategias de Acción Social y Educativa en la 

Infancia y la Adolescencia.
Máster Universitario en Pedagogía Social y Comunitaria: Liderazgo de la Transformación 

Socioeducativa.
Máster Universitario en Periodismo Avanzado. Reporterismo.

Universidad Rey Juan Carlos:

Máster Universitario en Análisis de las Relaciones Económicas Internacionales.
Máster Universitario en Formación del Profesorado de Educación Secundaria.
Máster Universitario en Gestión de Seguridad, Crisis y Emergencias.

Universidad Rovira i Virgili:

Máster Universitario en Derecho Ambiental.
Máster Universitario en Derecho de la Empresa y la Contratación.
Máster Universitario en Dirección Estratégica de la Empresa.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
19

33
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 305 Jueves 16 de diciembre de 2010 Sec. I.   Pág. 103878

Máster Universitario en Evaluación y Medida de la Conducta.
Máster Universitario en Formación del Profesor de Educación Secundaria Obligatoria 

y Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas.
Máster Universitario en Organización Industrial.

Universidad de Salamanca:

Máster Universitario en Profesor de Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato, 
Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas.

Universidad San Pablo-CEU:

Máster Universitario en Formación para Profesor de Educación Secundaria Obligatoria 
y Bachillerato.

Universidad de Santiago de Compostela:

Máster Universitario en Estudios Internacionales.
Máster Universitario en Gestión Pública.
Máster Universitario en Psicología del Trabajo y de las Organizaciones, Psicología 

Jurídica-Forense e Intervención Social.

Universidad de Sevilla:

Máster Universitario en Actividad Física y Calidad de Vida de Personas Adultas y 
Mayores.

Máster Universitario en Consultoría Económica y Análisis Aplicado.
Máster Universitario en Derecho Público.
Máster Universitario en Dirección, Evaluación y Calidad de las Instituciones de 

Formación.
Máster Universitario en Economía y Desarrollo.
Máster Universitario en Guión, Narrativa y Creatividad Audiovisual.
Máster Universitario en Psicología de la Educación. Avances en Intervención 

Psicoeducativas y Necesidades Educativas Especiales.
Máster Universitario en Relaciones Jurídico-Privadas.

Universidad de Valencia:

Máster Universitario en Investigación en Didácticas Específicas.
Máster Universitario en Profesor/a de Educación Secundaria.

Universidad de Valladolid:

Máster Universitario en Investigación en Didácticas Específicas.

Universidad de Vic:

Máster Universitario en Comunicación Digital Interactiva.
Máster Universitario en Comunicación y Gastronomía.
Máster Universitario en Formación del Profesorado de Educación Secundaria y 

Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas.

Universidad de Vigo:

Máster Universitario en Creación, Desarrollo y Comercialización de Contenidos 
Audiovisuales.

Máster Universitario en Dirección de Arte en Publicidad.
Máster Universitario en Necesidades Específicas de Apoyo Educativo.
Máster Universitario en Profesorado en Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato, 

Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
19

33
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 305 Jueves 16 de diciembre de 2010 Sec. I.   Pág. 103879

Universidad de Zaragoza:

Máster Universitario en Prevención de Riesgos Laborales.
Máster Universitario en Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato, 

Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas, Artísticas y Deportivas.
Máster Universitario en Relaciones de Género.

Ingeniería y Arquitectura

Universidad de A Coruña:

Máster Universitario en Investigación en Tecnologías Navales y Oceánicas.

Universidad de Almería:

Máster Universitario en Prevención de Riesgos Laborales.

Universidad Autónoma de Barcelona:

Máster Universitario en Ciencia e Ingeniería Computacional.
Máster Universitario en Computación de Altas Prestaciones.
Máster Universitario en Diseño de Sistemas de Telecomunicación.
Máster Universitario en Gestión Aeronáutica.
Máster Universitario en Informática Avanzada.
Máster Universitario en Ingeniería Micro y Nanoeléctrica.
Máster Universitario en Nanotecnología.
Máster Universitario en Tecnologías Multimedia.
Máster Universitario en Visión por Computador e Inteligencia Artificial.

Universidad de Barcelona:

Máster Universitario en Ingeniería Ambiental.
Máster Universitario en Ingeniería Electrónica: Profesional e Investigación.
Máster Universitario en Ingeniería Física.

Universidad de Cádiz:

Máster Universitario en Ingeniería de Fabricación.

Universidad de Cantabria:

Máster Universitario en Ingeniería Química «Producción y Consumo Sostenible».

Universidad de Castilla-La Mancha:

Máster Universitario en Ciencia e Ingeniería Agrarias.

Universidad de Córdoba:

Máster Universitario en Energías Renovables Distribuidas.
Máster Universitario en Prevención de Riesgos Laborales.
Máster Universitario en Sistemas Inteligentes.

Universidad de Extremadura:

Máster Universitario en Evaluación y Gestión del Ruido Ambiental.
Máster Universitario en Seguridad y Salud laboral.

Universidad de Girona:

Máster Universitario en Informática Industrial y Automática.
Máster Universitario en Mecánica de los Materiales y Estructuras. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
0-

19
33

4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 305 Jueves 16 de diciembre de 2010 Sec. I.   Pág. 103880

Universidad de Granada:

Máster Universitario en Estructuras.
Máster Universitario en Prevención de Riesgos Laborales.

Universidad de Huelva:

Máster Universitario en Ingeniería de Control, Sistemas Electrónicos e Informática 
Industrial.

Máster Universitario en Ingeniería e Instrumentación Nuclear.

Universidad de las Illes Balears:

Máster Universitario en Tecnologías de la Información.

Universidad Internacional de Catalunya:

Máster Universitario en Arquitectura Biodigital.

Universidad de La Laguna:

Máster Universitario en Energías Renovables.
Máster Universitario en Técnicas para la Investigación, Desarrollo e Innovación en 

Ciencias e Ingeniería.

Universidad de León:

Máster Universitario en Investigación en Ingeniería de Biosistemas.

Universidad de Lleida:

Máster Universitario en Interacción Persona-Ordenador.
Máster Universitario en Mejora Genética Vegetal.

Universidad de Málaga:

Máster Universitario en Ingeniería de Fabricación.
Máster Universitario en Ingeniería Mecatrónica.

Universidad Oberta de Catalunya:

Máster Universitario en Software Libre.

Universidad de Oviedo:

Máster Universitario en Control de Procesos, Electrónica Industrial e Ingeniería 
Electrónica.

Máster Universitario en Prevención de Riesgos Laborales.

Universidad Politécnica de Catalunya:

Máster Universitario en Agricultura para el Desarrollo.
Máster Universitario en Arquitectura de Computadores, Redes y Sistemas.
Máster Universitario en Arquitectura, Energía y Medio Ambiente.
Máster Universitario en Automática y Robótica.
Máster Universitario en Ciencia e Ingeniería de Materiales.
Máster Universitario en Ciencia y Tecnología Aeroespacial.
Máster Universitario en Computación.
Máster Universitario en Edificación.
Máster Universitario en Gestión y Valoración Urbana.
Máster Universitario en Ingeniería Biotecnológica.
Máster Universitario en Ingeniería Civil. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
0-

19
33

4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 305 Jueves 16 de diciembre de 2010 Sec. I.   Pág. 103881

Máster Universitario en Ingeniería de los Recursos Naturales.
Máster Universitario en Ingeniería del Cuero.
Máster Universitario en Ingeniería del Terreno e Ingeniería Sísmica.
Máster Universitario en Ingeniería Estructural y de la Construcción.
Máster Universitario en Ingeniería y Gestión de las Telecomunicaciones - Masteam.
Máster Universitario en Investigación en Ingeniería de Procesos Químicos.
Máster Universitario en Matemática Aplicada.
Máster Universitario en Paisajismo.
Máster Universitario en Recursos Hídricos.
Máster Universitario en Sistemas Agrícolas Periurbanos.
Máster Universitario en Sostenibilidad.
Máster Universitario en Tecnología en la Arquitectura.
Máster Universitario en Teoría e Historia de la Arquitectura.
Máster Universitario en Teoría y Práctica del Proyecto de Arquitectura.
Máster Universitario en Urbanismo.

Universidad Politécnica de Madrid:

Máster Universitario en Computación Lógica.
Máster Universitario en Ingeniería de Organización.
Máster Universitario en Ingeniería de Sistemas y Servicios para la Sociedad de la 

Información.
Máster Universitario en Ingeniería Sísmica- Dinámica de Suelos y Estructuras.

Universidad Politécnica de Valencia:

Máster Universitario en Diseño y Fabricación Integrada Asistidos por Computador.
Máster Universitario en Ingeniería del Diseño.
Máster Universitario en Ingeniería del Software, Métodos Formales y Sistemas de 

Información.
Máster Universitario en Ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente.
Máster Universitario en Planificación y Gestión en Ingeniería Civil.

Universidad Pública de Navarra:

Máster Universitario en Comunicaciones.
Máster Universitario en Ingeniería de Materiales y Fabricación.
Máster Universitario en Ingeniería Mecánica Aplicada y Computacional.
Máster Universitario en Tecnología y Calidad en las Industrias Agroalimentarias.
Máster Universitario en Tecnologías Informáticas.

Universidad Ramón Llull:

Máster Universitario en Gestión Integral de la Construcción.
Máster Universitario en Ingeniería de Redes y Telecomunicaciones.
Máster Universitario en Ingeniería Electrónica y Autonómica.
Máster Universitario en Ingeniería Informática y su Gestión.
Máster Universitario en Investigación en las Tecnologías de la Información y la 

Comunicación y su Gestión.
Máster Universitario en Prevención de Riesgos Laborales.

Universidad Rovira i Virgili:

Máster Universitario en Ingeniería Ambiental (MENTA).
Máster Universitario en Ingeniería Electrónica.
Máster Universitario en Ingeniería Química y de Procesos (MEQIP).
Máster Universitario en Tecnologías de Climatización y Eficiencia Energética en 

Edificios.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
19

33
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 305 Jueves 16 de diciembre de 2010 Sec. I.   Pág. 103882

Universidad de Santiago de Compostela:

Máster Universitario en Gestión Sostenible de la Tierra y del Territorio.
Máster Universitario en Ingeniería de Procesos Químicos y Ambientales.
Máster Universitario en Ingeniería Industrial.

Universidad de Sevilla:

Máster Universitario en Diseño y Desarrollo de Productos e Instalaciones Industriales.
Máster Universitario en Gestión de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones.
Máster Universitario en Gestión Integral de la Edificación.
Máster Universitario en Ingeniería de Computadores y Redes.
Máster Universitario en Innovación en Arquitectura: Tecnología y Diseño.
Máster Universitario en Lógica, Computación e Inteligencia Artificial.
Máster Universitario en Matemática Computacional.
Máster Universitario en Seguridad Integral en la Industria y Prevención de Riesgos 

Laborales.

Universidad de Valladolid:

Máster Universitario en Ingeniería Agronómica.
Máster Universitario en Ingeniería de Montes.
Máster Universitario en Investigación en Ingeniería en Procesos y Sistemas.
Máster Universitario en Investigación en Ingeniería para la Conservación y Uso 

Sostenible de Sistemas Forestales.

Universidad de Vigo:

Máster Universitario en Sistemas Software Inteligentes y Adaptables.
Máster Universitario en Tecnología Medioambiental.

ANEXO II

Universidades de la Iglesia Católica

Relación de títulos universitarios oficiales de Máster ordenados por ramas de 
conocimiento y universidades:

Ciencias

Universidad de Navarra:

Máster Universitario en Química Aplicada a la Investigación y la Industria.

Ciencias de la Salud

Universidad de Navarra:

Máster Universitario en Investigación y Rol Avanzado en Enfermería.

Universidad Pontificia Comillas:

Máster Universitario en Biomecánica Aplicada a la Valoración del Daño.
Máster Universitario en Cuidados Paliativos.

Ciencias Sociales y Jurídicas

Universidad de Deusto:

Máster Universitario en Innovación y Desarrollo de Competencias en la Educación 
Superior.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
19

33
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 305 Jueves 16 de diciembre de 2010 Sec. I.   Pág. 103883

Universidad de Navarra:

Máster Universitario en Banca y Regulación Financiera.
Máster Universitario en Ejecutivo en Dirección de Empresas de Moda/Executive Master 

in Fashion Business Administration.
Máster Universitario en Guión Audiovisual.

Universidad Pontificia Comillas:

Máster Universitario en Investigación Sobre Familia. Perspectivas Psicológicas, 
Educativas y Sociales.

Universidad Pontificia de Salamanca:

Máster Universitario en Investigación en Ciencias Humanas y Sociales.

Ingeniería y Arquitectura

Universidad de Navarra:

Máster Universitario en Investigación en Ingeniería Aplicada.

ANEXO III

Relación de títulos universitarios oficiales de Máster organizados conjuntamente por 
distintas universidades. Ordenados por ramas de conocimiento:

Arte y Humanidades

Máster Universitario en Arqueología Clásica (Máster conjunto de las universidades 
Autónoma de Barcelona y Rovira i Virgili).

Máster Universitario en Ciencia Cognitiva y Lenguaje (Máster conjunto de las 
universidades Autónoma de Barcelona, Barcelona, Girona, Pompeu Fabra y Rovira i 
Virgili).

Máster Universitario en Ciudadanía y Derechos Humanos: Ética y Política (Máster 
conjunto de las universidades de Barcelona y Girona).

Máster Universitario en Educación Intercultural (Máster conjunto de las universidades 
de Huelva y Algarve).

Máster Universitario en Estudios Avanzados y Aplicados en Lengua y Literatura 
Catalanas (Máster conjunto de las universidades Autónoma de Barcelona y Barcelona).

Máster Universitario en Estudios Lationamericanos (Máster conjunto de las 
universidades Autónoma de Barcelona, Barcelona y Pompeu Fabra).

Máster Universitario en Estudios Teatrales (Máster conjunto de las universidades 
Autónoma de Barcelona y Pompeu Fabra).

Máster Universitario en Filosofía Analítica (Máster conjunto de las universidades de 
Barcelona, Autónoma de Barcelona, Pompeu Fabra y Girona).

Máster Universitario en Formación de Profesorado de Catalán para Personas 
Adultas(Máster conjunto de las universidades de Barcelona y Vic).

Máster Universitario en Historia de la Ciencia: Ciencia, Historia y Sociedad (Máster 
conjunto de las universidades Autónoma de Barcelona y Barcelona).

Máster Universitario en Historia y Cultura de la Alimentación (Máster conjunto de las 
universidades de Barcelona, Bolonia y Tours).

Máster Universitario en Lógica Pura Aplicada (Máster conjunto de las universidades 
Barcelona y Politécnica de Catalunya).

Ciencias

Máster Universitario en Acuicultura (Máster conjunto de las universidades Autónoma 
de Barcelona, Barcelona y Politécnica de Catalunya).

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
19

33
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 305 Jueves 16 de diciembre de 2010 Sec. I.   Pág. 103884

Máster Universitario en Acuicultura (Máster conjunto de las universidades Politécnica 
de Valencia y Valencia).

Máster Universitario en Análisis y Gestión de Ecosistemas Mediterráneos (Máster 
conjunto de las universidades de Alicante y Miguel Hernández de Elche).

Máster Universitario en Antropología Física: Evolución y Biodiversidad Humanas 
(Máster conjunto de las universidades de Alcalá, Autónoma de Madrid y Complutense de 
Madrid).

Máster Universitario en Astrofísica (Máster conjunto de las universidades Autónoma de 
Madrid y Complutense de Madrid).

Máster Universitario en Biología Humana (Máster conjunto de las universidades 
Autónoma de Barcelona y Barcelona).

Máster Universitario en Ciencias del Mar: Oceanografía y Gestión del Medio Marino 
(Máster conjunto de las universidades de Barcelona y Politécnica de Catalunya).

Máster Universitario en Física y Matemáticas (Máster conjunto de las universidades de 
Castilla-La Mancha y Granada).

Máster Universitario en Fotónica (Máster conjunto de las universidades Politécnica de 
Catalunya, Autónoma de Barcelona y Barcelona).

Máster Universitario en Geofísica (Máster conjunto de las universidades de Barcelona 
y Ramón Llull).

Máster Universitario en Geología (Máster conjunto de las universidades Autónoma de 
Barcelona y Barcelona).

Máster Universitario en Inmunología (Máster conjunto de las universidades Autónoma 
de Barcelona y Barcelona).

Máster Universitario en Microbiología Avanzada (Máster conjunto de las universidades 
de Barcelona e Illes Balears).

Máster Universitario en Modelización Matemática en Ingeniería: Teoría, Computación 
y Aplicaciones/Mathematical Modelling in Engineering: Theory, Numerics, Applications 
(Máster conjunto de las universidades Autónoma de Barcelona, Università Degli Studi 
Dell’aquila (Italia), Universität D’hamburg (Alemania), Université de Nice (Francia) Y 
Politechika Gdanska (Polonia).

Máster Universitario en Neurociencias (Máster conjunto de las universidades de 
Barcelona, Pompeu Fabra, Rovira i Virgili y Lleida).

Máster Universitario en Paleontología (Máster conjunto de las universidades Autónoma 
de Barcelona y Barcelona).

Máster Universitario en Radiación de Sincrotrón y Aceleradores de Partículas (Máster 
conjunto de las universidades Autónoma de Barcelona, Barcelona y Politécnica de 
Catalunya).

Máster Universitario en Zootecnia y Gestión Sostenible: Ganadería Ecológica e 
Integrada (Máster conjunto de las universidades de Huelva y Córdoba).

Ciencias de la Salud

Máster Universitario en Atención Integral al Enfermo Crítico y Emergencias (Máster 
conjunto de las universidades de Barcelona y Autónoma de Barcelona).

Máster Universitario en Bioinformática para las Ciencias de la Salud (Máster conjunto 
de las universidades de Barcelona y Pompeu Fabra).

Máster Universitario en Investigación en Personalidad y Comportamiento (Máster 
conjunto de las universidades de Barcelona y Lleida).

Máster Universitario en Medicina Respiratoria (Máster conjunto de las universidades 
de Barcelona y Pompeu Fabra).

Máster Universitario en Nutrición y Metabolismo (Máster conjunto de las universidades 
de Barcelona y Rovira I Virgili).

Máster Universitario en Salud Mental: Investigación en Psiquiatría, Neurotoxicología y 
Psicofarmacología (Máster conjunto de las universidades de Almería y Rovira i Virgili).

Máster Universitario en Salud Pública (MSP) (Máster conjunto de las universidades 
Autónoma de Barcelona y Pompeu Fabra).

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
19

33
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 305 Jueves 16 de diciembre de 2010 Sec. I.   Pág. 103885

Ciencias Sociales y Jurídicas

Máster Universitario en Agroecología. Un Enfoque para la Sustentabilidad Rural 
(Máster conjunto de las universidades de Córdoba, Internacional de Andalucía y Pablo De 
Olavide).

Máster Universitario en Antropología Social y Cultural / Social and Cultural Anthropology 
(Máster conjunto de las universidades Autónoma de Barcelona, Universität Wien (Austria), 
National University Of Ireland-Maynooth (Irlanda), Stockholms Universitet (Suecia), 
Université Lumière Lyon 2 (Francia) y Univerza V Ljubljani (Eslovenia).

Máster Universitario en Biblioteca Escolar y Promoción de la Lectura (Máster conjunto 
de las universidades Autónoma de Barcelona y Barcelona).

Máster Universitario en Contabilidad y Finanzas Corporativas (Máster conjunto de las 
universidades de Almería y Politécnica de Cartagena).

Máster Universitario en Cultura de Paz, Conflictos, Educación y Derechos Humanos 
(Máster conjunto de las universidades de Cádiz, Córdoba, Granada y Málaga).

Máster Universitario en Derecho y Políticas de la Integración Europea: Derecho 
Constitucional Europeo y Constitucionalismo Multinivel/Droit et Politiques de L’Intégration 
Europèenne: Droit Constitucionnel Europèen et Multilevel Constitutionalism (DIE) (Máster 
conjunto de las universidades Autónoma de Barcelona, Université de Montpellier I (Francia), 
Uniwersytet Szczecinski (Polonia) y Università Degli Studi Di Milano (Italia).

Máster Universitario en Dirección y Gestión de Centros Educativos (Máster conjunto 
de las universidades de Deusto y Autónoma de Barcelona).

Máster Universitario en Economía y Desarrollo Territorial (Máster conjunto de las 
universidades de Cádiz, Huelva y Jaén).

Máster Universitario en Economía y Gestión de la Innovación (Máster conjunto de las 
universidades Autónoma de Madrid, Complutense de Madrid y Politécnica de Madrid).

Máster Universitario en Educación Inclusiva (Máster conjunto de las universidades de 
Vic, Illes Balears y Lleida).

Máster Universitario en Estudios de Mujeres, Género y Ciudadanía (Máster conjunto 
de las universidades Autónoma de Barcelona, Barcelona, Girona, Politécnica de Catalunya, 
Rovira i Virgili y Vic).

Máster Universitario en Estudios Interculturales Europeos (Máster conjunto de las 
universidades Complutense de Madrid y Ratisbona (Alemania)).

Máster Universitario en Formación de las Personas Adultas (Máster conjunto de las 
universidades Autónoma de Barcelona y Barcelona).

Máster Universitario en Formación de Profesionales de la Formación (Mundusfor) 
(Máster conjunto de las universidades Rovira i Virgili, Granada, Akershus University College 
(Noruega), Universitat de Reims Champagne-Ardenes (Francia) y Universitat de Porto 
(Portugal).

Máster Universitario en Formación de Profesorado de Educación Secundaría Obligatoria 
y Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas (Máster conjunto de las 
universidades Pompeu Fabra y Oberta de Catalunya).

Máster Universitario en Formación del Profesorado de Educación Secundaria 
Obligatoria y Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas (Máster conjunto 
de las universidades de La Laguna y Las Palmas de Gran Canaria).

Máster Universitario en Investigación en la Enseñanza y el Aprendizaje de las Ciencias 
Experimentales, Sociales y Matemáticas (Máster conjunto de las universidades de Huelva, 
Internacional de Andalucía y Extremadura).

Máster Universitario en Genero, Identidad y Ciudadanía (Máster conjunto de las 
universidades de Cádiz y Huelva).

Máster Universitario en Gestión Cultural (Máster conjunto de las universidades Oberta 
de Catalunya, Girona e Illes Balears).

Máster Universitario en Gestión de Contenidos Digitales (Máster conjunto de las 
universidades de Barcelona y Pompeu Fabra).

Máster Universitario en Gestión del Turismo / Tourism Management (Máster conjunto de 
las universidades de Girona, University of Ljubljana y University of Southern Denmark). cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
0-

19
33

4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 305 Jueves 16 de diciembre de 2010 Sec. I.   Pág. 103886

Máster Universitario en Gestión Estratégica e Innovación en Comunicación (Máster 
conjunto de las universidades de Málaga y Cádiz).

Máster Universitario en Gestión, Organización y Economía de la Empresa/Management, 
Organization and Business Economics (Máster conjunto de las universidades Autónoma 
de Barcelona, Illes Balears y Pública de Navarra).

Máster Universitario en Innovación y Calidad Televisivas (Máster conjunto de las 
universidades Autónoma de Barcelona y Pompeu Fabra).

Máster Universitario en Integración Económica Regional y Políticas Comunitarias 
(Máster conjunto de las universidades de Vigo y Universidad Católica Portuguesa).

Máster Universitario en Investigación en Economía de la Empresa (Máster conjunto de 
las universidades de Salamanca, Burgos, León y Valladolid).

Máster Universitario en Juventud y Sociedad (Máster conjunto de las universidades de 
Girona, Autónoma de Barcelona, Barcelona, Pompeu Fabra, Rovira i Virgili y Lleida).

Máster Universitario en Migraciones y Mediación Social (Máster conjunto de las 
universidades Rovira i Virgili y Lleida).

Máster Universitario en Modelos y Métodos de Economía Cuantitativa/ Models and 
Methods of Quantitative Economics (Máster conjunto de las universidades Autónoma de 
Barcelona, Universitat Bielefeld (Alemania), Université Paris 1 (Francia) y Universidad 
Ca’foscari di Venezia (Italia).

Máster Universitario en Políticas Territoriales de Empleo (Máster conjunto de las 
universidades de Huelva y Córdoba).

Máster Universitario en Políticas y Prácticas de Innovación Educativa (Máster conjunto 
de las universidades de Málaga y Almería).

Máster Universitario en Prevención y Gestión de Riesgos en la Comunidad (Máster 
conjunto de las universidades Ramón Llull y Autónoma de Barcelona).

Máster Universitario en Psicología de la Educación (Máster conjunto de las universidades 
Autónoma de Barcelona, Girona, Lleida, Ramón Llull, Rovira i Virgili y Barcelona).

Ingeniería y Arquitectura

Máster Universitario en Análisis Estructural de Monumentos y Construcciones 
Históricas/Structural Analysis of Monuments and Historical Constructions [(SAMHC) 
(Máster conjunto de las universidades Politécnica de Catalunya, Universidad do Minho 
(Portugal), Università Degli Studi di Padova (Italia) y Czech Tecnhical University in Prague 
(Praga)].

Máster Universitario en Control de Procesos Industriales (Máster conjunto de las 
universidades de Córdoba y Jaén).

Máster Universitario en Ingeniería Biomédica (Máster conjunto de las universidades de 
Barcelona y Politécnica de Catalunya).

Máster Universitario en Ingeniería de Gestión Costera y Marítima (COMEM) (Máster 
conjunto de las universidades Politécnica de Catalunya, University Of Southampton (Reino 
Unido), City University London (Reino Unido), Delft University Of Technology (Holanda) Y 
Norwegian University Of Science And Technology (Noruega).

Máster Universitario en Ingeniería Telemática (Máster conjunto de las universidades 
Carlos III de Madrid y Politécnica de Catalunya).

Máster Universitario en Ingeniería Textil, Papelera y Gráfica (Máster conjunto de las 
universidades de Girona y Politécnica de Catalunya).

Máster Universitario en Ingeniería y Control de Procesos Medioambientales/
Environmental Process Control Engineering (Máster conjunto de las universidades 
Autónoma De Barcelona, Girona, University Of Strath Clyde (Reino Unido) y Universita 
Degli Studi di Pavia (Italia).

Máster Universitario en Investigación en Ingeniería Termodinámica de Fluidos (Máster 
conjunto de las universidades de Burgos, Rovira i Virgili y Valladolid).

Máster Universitario en Mecanica Computacional / Sciencie in Computational Mechanics 
(Máster conjunto de las universidades Politécnica De Catalunya, École Central de Nantes 
(Francia), Swansea University (Reino Unido) y Universität Stuttgart (Alemania).

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
19

33
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 305 Jueves 16 de diciembre de 2010 Sec. I.   Pág. 103887

Máster Universitario en Nanociencia y Nanotecnología Molecular (Máster conjunto de 
las universidades de Alicante, Autónoma de Madrid, Castilla-La Mancha, Jaume I de 
Castellón, Valencia y Valladolid).

Máster Universitario en Polímeros y Biopolímeros (Máster conjunto de las universidades 
Politécnica de Catalunya, Rovira i Virgili y Girona).

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
19

33
4

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2010-12-15T23:54:57+0100




